
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

ufficio ii 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

 

   

 

 

 

Riferimento LAURA MORELLO 

Tel 0115163694 

Email: drpi.ufficio2@istruzione.it;laura.morello@istruzione.it 

Area tematica:  studenti in gara 

 

Torino 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche 

Secondarie di secondo grado 

Statali e paritarie 

del Piemonte 

 

Ai Dirigenti e Reggenti degli Ambiti Territoriali 

per il Piemonte 

 

Il Dirigente 

 

VISTA la nota MIUR-DGOSV- nota prot.18417 del 29/10/2018 Olimpiadi di Filosofia 

XXVII edizione – a.s.2018-2019, bando nazionale rivolto agli studenti del 2° ciclo 

d’istruzione articolato in due canali (A.lingua italiana, B.lingua straniera) e in tre fasi: 

di istituto, regionale e nazionale; 

VISTA la nota regionale USR per il Piemonte – prot.n.18283 del 4/12/2018 relativa alla 

diffusione della sopra citata nota MIUR; 

VISTA la nota USR Piemonte- prot.n. 1657 del 22 febbraio 2019 relativa al calendario 

relativo alle prove; 

CONSIDERATA  la necessità di  costituire per tale concorso una commissione per la 

valutazione delle prove della selezione regionale (entro il 31 marzo 2019) di allievi scelti 

nella fase di istituto (entro il 16 febbraio 2019), per la successiva partecipazione dei 

discenti vincitori alla gara nazionale che si terrà a Roma dal 13 al 15 maggio 2019; 

AQUISITA la disponibilità dei componenti individuati 

 

DECRETA 

 

ART. 1(Commissione regionale) 

 

1. La commissione per la valutazione delle prove relative alla selezione regionale in 

questione si insedierà presso l’ITIS G.B.Pininfarina il giorno 06/03/2019 dalle ore 

15.00  alle ore 17.00. 

2. Per le operazioni di svolgimento della fase regionale la commissione si riunirà il 

08/03/2019  alle ore 14.00 presso l’ITIS  G.B.Pininfarina. 

mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it;laura.morello@istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/studenti-in-gara-eccellenze-certamen-olimpiadi/


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

ufficio ii 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

 

   

 

 

 

Riferimento LAURA MORELLO 

Tel 0115163694 

Email: drpi.ufficio2@istruzione.it;laura.morello@istruzione.it 

Area tematica:  studenti in gara 

 

 
 

3. Per le operazioni di lettura e selezione degli elaborati dei candidati ai canali 

nazionale e internazionale la commissione si riunirà presso la sede dello 

svolgimento delle selezioni regionali, l’ITIS  G.B.Pininfarina, in tre giornate  tra il 

18 e 22 marzo, che la commissione deciderà durante la riunione di insediamento 

4. I vincitori della fase regionale dei canali nazionale e internazionale verranno 

pubblicati sul sito dell’USR Piemonte il 25/03/2019. 

 
ART. 2  (USR) 

Il referente dell’USR Piemonte, garante del corretto svolgimento delle operazioni di 

selezione e dell’organizzazione della manifestazione, è il Dirigente Tecnico Francavilla 

Franco in collaborazione con il Dirigente dell’Ufficio II Tecla Riverso. 

 
ART. 3  (Componenti) 

 

1. Pappalettera, Vincenzo, Dirigente Scolastico presso liceo Classico V. Gioberti 

di Torino; 

2. Cameron-Curry Leslie, A019, Liceo Artistico Primo di Torino, madrelingua 

inglese, referente per le Olimpiadi di filosofia per la sezione Torino - Vercelli della 

SFI, componente; 

3. Marco Chiauzza, A019 dirigente scolastico presso Liceo Scientifico A. Einstein 

di Torino, madre lingua francese, Direttivo SFI sezione Torino - Vercelli, 

componente; 

4. Maria Pia Palombino, A019, Direttivo SFI sezione Torino - Vercelli, membro 

SFI, componente; 

5. Giuseppe Chiapperini, A019, docente di storia e filosofia- Liceo Scientifico A. 

Volta – Torino  

6. Silvia Montobbio, docente a tempo indeterminato di filosofia e storia classe di 

concorso  A019 attualmente in servizio presso I.I.S Bodoni-Paravia Torino 

7. Miriam Ruth Berner, BD02, conversazione tedesco, in servizio presso il Liceo 

Linguistico dell’Istituto Regina Margherita; 

8. Maria del Carmen León Marqueño, B02, Sezione Internazionale Spagnola del 

Convitto Umberto I. 

 

ART. 3  (Compiti della Commissione) 

La commissione opera presso l’ITIS G.B.Pininfarina secondo le modalità che saranno 

individuate dai suoi componenti ed in base alle indicazioni del bando MIUR in oggetto. 

In caso di parità, prevale il voto del Presidente. 

 

 

mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it;laura.morello@istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/studenti-in-gara-eccellenze-certamen-olimpiadi/


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

ufficio ii 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

 

   

 

 

 

Riferimento LAURA MORELLO 

Tel 0115163694 

Email: drpi.ufficio2@istruzione.it;laura.morello@istruzione.it 

Area tematica:  studenti in gara 

 

ART. 4  (Oneri) 

La partecipazione ai lavori da parte dei componenti della commissione non prevede 

gettone di presenza né rimborso spese. 

IL DIRIGENTE 

Tecla Riverso 

 

mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it;laura.morello@istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/studenti-in-gara-eccellenze-certamen-olimpiadi/

		2019-02-25T15:33:53+0000
	RIVERSO TECLA




